Aicut est de huius ppositionis contrariis vel contradictoriis.
Cum igitur iste species albedinis et nigredinis sint simul in oculo indistincte secundum situm. et sensus non iudicet pluralitatem vel divisionem rerum. nisi secundum diuersos situs suarum specierum in eo receptarum. ideo sensus indistincte hoc quod videt iudicat unum. et non potest iudicare ut albus et niger. ut dictum est. quare species albi et species nigri cum neutra possit efficere sensum iudicium. quod agitur in idem subiectum. ipse simili efficiunt iudicium medium scilicet hoc est fuscum vel pallidum. Secunda ratio est quod tales species non sentiunt nec sensu percipiuntur. quod cum ille immediatus causent sensationem qualitatis sensibiles si sentiuntur ipse immediatus per sua obiecta sensu perciperetur catus oppositus experimur. Non ergo discuntur species sensibles quod possint sentiri. sed quod ab eis potest sensatio causari. Tertia ratio est. quod tales species a qualitatibus sensibilibus a quibus causantur sunt alterius rationis patet ex duabus rationibus. scilicet utrum sint alterius rationis vel species in medio et in sensu aut exteriori vel interiori organo omnino dubium est. Quarta ratio est quod tales species sunt reductio de terciorum specie qualitatis. sunt enim passiones vel passibilis qualitates. non quod sunt proprie sensibiles ut dictum est. scilicet quod a sensibilibus causatae sunt causare sensationem. Quinta conditio est quod tales species habent in medio equaliter resistentiam. Potest autem in aliqua mutatione resistentia multipliciter imaginari. Uno modo ratione contrarietas naturalis. cum enim quilibet ens naturaliter appetat permanere. unde contrarium resistit alterius contrario tandem ipsum corruptiu. et taliter resistentia non habent in medio species sensibilius cum non habeant contrarium ut dictum est. Alio modo ratione continuitatis corporalis. Cum enim virus unita fortior sit ipsa dividenda quam libet continuum appetit esse unum. ita resistit dividenti ipsum. Tertio modo ratione situatiois localis. Cum enim aliquod est in loco vel situ sibi natura in naturaliter appetit ibi quiescere. ideo resistit mutationi. secundum quam oportet ipsum a tali loco moueri. et talem resistenciam non habent species in medio. quod ad multiplicatores ipsorum non oportet medium dividere vel moueri a loco suo. nisi forte habueret locum in sono. de quo postea patebit. Quarto modo potest imaginari resistentia licet minus propria ratione in dispositiis suscipientis. quod subiectum non est sufficientis dispositum ad receptorem talis mutationis vel forme generalis et sic manifestum est quod medium bene resistit generationi spirituum sensibilius. sicut enim densitas et opacitas resistunt speciebus lucis vel coloris et eas reflectunt. et sic proportionaliter de aliis.

Sexta cōditio ē q̄ tales species ppter p̄dictā resistēciā non
haben̄t in medlo ḡnationē successiuam. q̄ em̄ ex tali resistēcia
nō pueniat successio satis patet. si ponat scđm Aristotilē instan-
taneā esse luminis ḡnationem, cū tñ habeat resistēciā talem.
Hec ergo resistēcia non opatur tarditatem ḡnationis vel mul-
tiplicationis licet peruitatem vel remissionem dispositionis ge-
nerabilis. ita q̄ a candela, eque cito illuminabit extensiue aer
grossus sicut purus licet non eque intense.

Quinta pars de specialibus conditionibus specierum.

Post has pono alias 2ditiones speciales h̄mōi speciez.

Prima ē scđz Aristotilē, q̄ lumē v̄l sp̄es lucis. z parirōe sp̄es
coloris m̄ltipl̄r in istāti, nō intelligendo q̄ sit istās aliqd qđ sit. p̄s
tp̄is idiusibilis, sz aliqd d̄f istātanee generari qđ generat totuz
simul. ita q̄ non p̄us vna ei? p̄s q̄ alta nec gradualis nec quanti-
tatiua z sic videt esse intentio Aristotilis scđo de anima. q̄ gene-
ratio luminis sit instantanea vbi reprobetit empedoclem dicē-
tem oppositū, et idem videtur sentire de generatiōe delectatio-
nis septimo eth. Sed salua Aristotilis reverēcia q̄ alicuius rei
ḡnatio, naturaliter sit aut esse possit illo modo instantanea non
credo esse verum, ideo ad saluandum Aristotilem aliqui dicunt
q̄ fuit eius intentio illud asserere non cathegorice simpliciter sz
cōditionaliter. scđz q̄ si lucidū instātanee applicaret ad mediū lu-
minis receptiū instātanee illuminaret ipm.. Siue sūt hec fue-
rit Aristotilis intēcio siue non, adhuc tñ hoc ē oīno dubiū nec ē
efficaciter probatum. Potest tamē h̄mōi luminis multiplicatio
intelligi instantanea, non scđm veritatem sed quātum ad nostrā
p̄ceptibilitatē, quia scđz in ea non possumus s̄eu p̄cipere successi-
onem. **Secūda cōditio** est q̄ species soni temporaliter multi-
plicat̄ z successiue cū quodā motu aeris. z quasi circulari inun-
datione quia sonus ḡnatur ex veloci et violenta fracione aeris
vñ fūt inundatōes in eo, sicut a lapide in aqua projecto. Nō est
tamen verisimile q̄uis oppositum videatur Aristotiles sentire
q̄ aer sic localiter moueat v̄los ad oīm distantiam ad quam sonus
auditur. tū q̄ non appetet quo ita velociter impelleretur. tū q̄
oporeret q̄ quandoq; motibus oppositis moueret. tū q̄ facili-
ter p̄densat z repudiat̄. ideo videt q̄ in aere quietēte ad aliquā
distātiā possit species soni multiplicari, et postea sine speciali
corrūpente ex defectu p̄seruantis corrūpi. **Tertia cōditio** est
species odořis ad aliquā distātiā multiplicatur nō realiter sed

spūaliter siue intētionaliter. Sunt enim quādā corpora odorifera a quādā
est quādā exhalatio siue fumalis evaporatio. si quā fumo ē realis odor
et hoc vocam⁹ odorē multiplicari realit. Sed cū aliq̄ sint corpora valde
odorifera et lōgo t̄pē. et ad lōgā distātiā q̄ nō sunt multū fumabiliā:
et q̄ nō possēt suū fumū ita cito p̄ illā distātiā transfūdere sicut o
dor sētit. Ideo verisimile est sicut dicit p̄metator⁹ et ultra talem
fumū mltipli. et species odoris i aere sine talis fumo. et hoc vocam⁹
odorē multiplicare spūaliter. Dicil em̄ talis species non realis
sed spiritu alis. nō q̄ sit vera res. sed q̄ est insensibilis. Quarta
conditio est q̄ species qualitatū tangibiliū et sūlter gustabiliū
habet mltitudinem mltiplicē min⁹ velocē. q̄ sp̄es aliaꝝ q̄litatū
sensibiliū. et hoc forte ideo ingenuauit natura. q̄ ille qualitates
siue eaꝝ substācia matus possunt aīabz inferre nocumētum.

C Capitulum nonum.

C Prima pars de speciebus sensus exterioris.

Iso de speciebus in medio vidēdū est de speciebus in sen
su vel organo. Et primo q̄ in sensu exteriori sunt species
aliqui ponūt ppter ista mortua p̄cipalit. Primum q̄ pot
entia sensitiva corrumpitur per excellētiaz sensibilis. Secun
dum q̄ aliquid remanet post actū videndi. Tercium q̄ oportet
prius aliquid fieri in medio. Et ad hec sunt experientie natura
les et philosophorum auctoritates. Sed h̄is nō obstatibz dicunt
alij sine talibus speciebus oīa posse saluari. Unū primo ponūt q̄
in sensu r̄bigratia i visu imprimit quedaz qualitas confortans vel
debilitans visum. et aliquādo execans que nec est species nec vi
sio nec obiectū nec p̄ncipiū visionis q̄ aliquādo plus et aliquādo
minus manet. et aliquādo visus in finem vite durat. sicut patet
in illo quē excellens sensibile execat. Secundo dicunt q̄ ta
lis qualitas non imprimit in potentia visiva ut distinguat contra
organū. et est subiectiue in organo siue in toto p̄posito. q̄ organū
p̄fortat v̄ debilitatur et non potentia. Ulterius dicunt q̄
ista qualitas est alterū nature ab obiecto extra et illa nec ē passio
nec passibilius qualitas nec in aliqua specie qualitatis enumera
ta per Aristotilem q̄ omnis passio v̄ passibilius qualitas aliquo
sensu potest sentiri. et ista nō. sicut et in veneno quo quis interfici
tur est aliqua qualitas corporalis que nullo sensu pot p̄cipi. ideo
Aristotiles non sufficienter enumerat species qualitatis. Sed
sterū dicunt q̄ ppter illā qualitatē in visu imprimitur alia q̄litas q̄
est sensibilius et eiusdē rōnis cū qualitate exterius visa et est ect.